CONSIDERANDO que este Vereador tem como uma das suas bandeiras a defesa da prestação 

de qualidade dos serviços públicos que efetivamente beneficiem a população. E, atualmente, 

preocupa-se com a população idosa do Munícipio, tendo em vista que em 2015 a Secretaria de 

Saúde do Município afirmou que, dos 117.000 (cento e dezessete mil) habitantes de Votorantim - 

de acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), 12.000 (doze mil) dessas 

pessoas têm acima de 60 (sessenta) anos; e, 

CONSIDERANDO que em 2015, a Prefeitura de Votorantim inaugurou o Núcleo de Atenção 

ao Idoso, no qual foram investidos R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), por meio do 

Programa Qualis-UBS, da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, que tem a finalidade de 

prestar atendimento específico aos idosos, contando com apoio de uma equipe multiprofissional 

que realiza atendimentos voltados às áreas de fisioterapia, psicologia, terapia ocupacional,